
Nº 156, segunda-feira, 16 de agosto de 2010 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010081600019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder pensão vitalícia, a partir de 09/07/2010, a ES-
TEVAM MACHADO DE MOURA, viúvo da ex-servidora aposen-
tada, MARIA FRANCISCA TEREZA DE MOURA, matrícula SIA-
PE nº 0044446, Auxiliar em Assuntos Educacionais, Classe "S" Pa-
drão III, do Quadro de Pessoal desta Representação do Ministério da
Educação em São Paulo, com fundamento nos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a" da Lei nº 8.112/90 e do artigo 40, § 7º, inciso I da
Constituição da República Federativa do Brasil, com nova redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, concomitante com o
Art.2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04.

JOÃO NELSON DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 42.875 - Conceder aposentadoria voluntária a HELOISA PE-
REIRA PASSARELLI, matrícula SIAPE nº 0303889, ocupante do
cargo de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 04, da Carreira
de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Uni-
versidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e § único da
Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 0233766, com pro-
ventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de
serviço no percentual de 18%(dezoito por cento), com a Retribuição
por Titulação, a GEMAS previstas na Lei nº 11.784/08 e a vantagem
do artigo 62-A da Lei nº 8.112/90. Processo UFF nº
23069.031087/10-58.

No- 42.876 - Conceder aposentadoria voluntária a SERGIO ROBER-
TO LEUSIN DE AMORIM, matrícula SIAPE nº 0308779, ocupante
do cargo de Professor de 3º grau, classe Titular, nível 01, da Carreira
de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Uni-
versidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e § único da
Emenda Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0237838, com pro-
ventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de
serviço no percentual de 14%(quatorze por cento), com a Retribuição
por Titulação e a GEMAS previstas na Lei nº 11.784/08. Processo
UFF nº 23069.011149/10-13.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 42.877 - Alterar a fundamentação legal da portaria nº. 15.805 de
17/05/91, publicada no DOU de 04/06/91, que concedeu aposen-
tadoria a ALMIR BARBOSA, matrícula SIAPE nº. 0303605, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para que seja
excluída a vantagem do artigo 193 da Lei nº. 8.112/90 e incluídas as
vantagens do artigo 192 inciso I e a VPNI art. 62-A da Lei nº.
8.112/90, cujos efeitos vigoram a partir de 18/06/09, data de opção do
mesmo . Processo n.º 23069.08352/09-61.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 42.878 - Conceder exoneração, a pedido, a LETICIA KOENIG-
KAM MACHADO, do cargo de Assistente em Administração, ma-
trícula SIAPE n.º 1102236, código de vaga 240661, do Quadro Per-
manente desta Universidade, a partir de 01.07.2010, nos termos do
Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. Processo de nº
23069.050988/2010-49.

No- 42.879 - Conceder exoneração, a pedido, a GIL BRACARENSE
LEITE, do cargo de Professor Assistente 1, matrícula SIAPE n.º
2714298, código de vaga 872793, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, a partir de 30.07.2010, nos termos do Art. 34 da Lei nº
8.112 de 11.12.90. Processo de nº 23069.051018/2010-61.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 42.880 - Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de Enfermeiro-Área, ocupado por ANDRE
FERREIRA NUNES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1526167, có-
digo de vaga 233679, em virtude de seu falecimento, ocorrido em
28.04.2010. Processo de nº 23069.006115/2010-07.

No- 42.881 - Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor Adjunto 3, ocupado por MA-
RINA BARBOSA PINTO, matrícula SIAPE nº 3058540?, código de
vaga nº. 240732, a partir de 05.08.2010, tendo em vista a posse no
cargo de Professor de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Juíz de Fora, ressalvando o que preceitua o
parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. Processo de nº
23069.050798/2010-21.

No- 42.882 - Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor Adjunto 1, ocupado por SU-
ZANA OLIVEIRA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1649812, código
de vaga 236609, a partir de 20.07.2010, tendo em vista a posse no
cargo de Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de da Bahia, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do
artigo 20 da referida Lei. Processo de nº 23069.009915/2010-71.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

DESPACHOS DO REITOR
Em 13 de agosto de 2010.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC no 1.496, de 03 de maio
de 2005, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servi-
dores:

ALEXANDRE SANTOS FRANCISCO, Professor Adjunto,
de 01 de setembro de 2010 a 15 de janeiro de 2011, para cumprir
programa de intercâmbio científico, na University of Wyoming, nos
Estados Unidos da América, com ônus limitado; inciso IV, art. 1o,
Dec.1.387/95 (Proc. 23069.054560/2010-31).

EDUARDO ARIEL PONZIO, Professor Adjunto, de 27 de
agosto a 06 de setembro de 2010, para cumprir programa de in-
tercâmbio acadêmico, na Argentina, com ônus limitado; § 1°, art. 1o,
Dec.1.387/95 (Proc. 23069.041868/2010-51)

ELIANE PEDRA DIAS, Professor Titular, de 16 a 21 de
novembro de 2010, para participar do "III Simposio Internacional
Avances em Cancer Oral, na Espanha, com ônus UFF/MPW (ins-
crição) e Fopesq (diárias); inciso IV, art. 1o, Dec.1.387/95 (Proc.
23069.030978/2010-97).

FÁBIA TRENTIN, Professor Assistente, de 01 a 14 de se-
tembro de 2010, para apresentar trabalho, no "XX Encontro das
Universidades de Língua Portuguesa, com ônus UFF/GAR (passagens
aéreas) e PROPP (diárias); inciso IV, art. 1o, Dec.1.387/95 (Proc.
23069.041919/2010-44).

FERNANDO ANTONIO RESENDE, Professor Adjunto, de
10 a 18 de setembro de 2010, para apresentar trabalho na "Global
Media and the War on Terror Conference" e cumprir programa de
intercâmbio científico, na Inglaterra, com ônus UFF/Fopesq (diárias);
inciso IV, art. 1o, Dec.1.387/95 (Proc. 23069.009951/2010-35).

JORGE LUIZ FERREIRA, Professor Titular, de 04 a 11 de
outubro de 2010, para apresentar trabalho, na "LASA'S XXIX In-
ternational Congress", no Canadá, com ônus CNPq (Grant); § 1o, art.
1o, Dec.1.387/95 (Proc. 23069.050106/2010-45).

NILMA GONÇALVES LACERDA, Professor Adjunto, de
05 a 16 de setembro de 2010, para apresentar trabalho, no "32º
Congresso Internacional do IBBY", e cumprir programa de inter-
câmbio científico, na Espanha, com ônus limitado; inciso V, art. 1o,
Dec.1.387/95 (Proc. 23069. 009062/2010-78).

ROBERTO TOSCANO COUTO, Professor Associado, de 19
a 26 de outubro de 2010, para apresentar trabalho, no "MME'10
International Symposium", em Portugal, com ônus UFF/Fopesq (diá-
rias); inciso IV, art. 1o, Dec.1.387/95 (Proc. 23069.041620/2010-90).

VANIA GLORIA SILAMI LOPES, Professor Associado, de 20
a 27 de setembro de 2010, para apresentar trabalho, no "5º Congresso
Italiano de Anatomia Patológica", na Itália, 0com ônus UFF/Fopesq (diá-
rias); inciso IV, art. 1o, Dec.1.387/95 (Proc. 23069.030977/2010-42).

Alteração:
Na publicação do DOU de 23 de julho de 2010, página 20,

Seção 2, referente à Professora Dirley Moreira dos Santos, onde se lê:
"de 28 de setembro a 03 de outubro de 2010", leia-se: "de 23 de
setembro a 02 de outubro de 2010".

ROBERTO DE SOUZA SALLES

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU de 12 de agosto de 2010, página 23,
Seção 2, referente à Professora Miriam Fátima Zaccaro Scelza, onde
se lê: "com ônus CONAES/GM/MEC (diárias)", leia-se com ônus
CONAES/GM/MEC (diárias e passagens); inciso IV, art. 1º., Dec.
1.387/95.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
14/07/2009 publicado no DOU de 15/07/2009, resolve:

No- 1.855 - NOMEAR o Recepcionista, SR. LUIZ CARLOS DE
SOUZA, matrícula SIAPE nº 0388593, lotado na Superintendência de
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas para a Função Gratificada FG-
7 de Secretário da divisão de Capacitação e Desenvolvimen-
t o / S G D P.

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
14/07/2009, publicado no DOU de 15/07/2009, e tendo em vista o
disposto na Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 1.856 - Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, EDUARDO CE-
ZAR MEDEIROS SALDANHA, no Quadro de Pessoal desta Univer-
sidade, habilitado em concurso público realizado por esta Instituição,
Edital nº 09/2010, publicado no DOU nº 105, de 05/04/2010, seção 3,
página 111 e homologado através do Edital nº 19/2010, publicado no
DOU nº 97, de 24/05/2010, seção 3, página 49, classificado em 1º
lugar, Área: Ciências do Solo, Professor de 3º Grau, Classe Assistente
I, com Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de aposentadoria, có-
digo de vaga nº 0300524, de acordo com os Decretos nº 94.664, de
23/07/1987 e 4.175, de 27/03/2002, Lei 8.112/90 e Portaria Normativa
Interministerial nº 22/2007/MEC de 30 de abril de 2007, publicado no
DOU nº 83 de 02 de maio de 2007, Campus Capitão Poço.

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 983, de 30/04/2010,
publicada no DOU nº 85 de 06/05/2010.

SUEO NUMAZAWA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere a
alínea "j" do artigo 14 do Regimento Geral desta Universidade, e
tendo em vista o disposto na Lei n.º 8.168, de 16 de janeiro de 1991,
no Decreto n.º 228, de 11 de outubro de 1991 e na Portaria In-
terministerial n.º 1.407, dos Ministros de Estado da Educação e do
Desporto e da Administração Federal e Reforma do Estado, de 26 de
dezembro de 1996, resolve:

No- 1.219 - designar, Jean Rodrigues Sales, Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, matrícula SIAPE n.º 1720605, CPF n.º
634.185.764-00, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Graduação em História do Instituto Multidisciplinar, FG-0001.
Processo: 23083.008001/2010-13

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere a
alínea "aa" do artigo 14 do Regimento Geral desta Universidade,
resolve:

No- 1.221 - retificar a Portaria GR n.º 921, de 18 de junho de 2010,
publicada no DOU de 21/06/2010, seção II, página 18, que concedeu
aposentadoria voluntária, SHIRLEY NOGUEIRA DE QUEIROZ,
matrícula SIAPE n.º 0386981. Onde se lê: com Dedicação Exclusiva
desde 01/04/1988, leia-se: com Dedicação Exclusiva desde
04/01/1988 e onde se lê: com a nova redação dada pela EC n.º
20/1988, leia-se: com a nova redação dada pela EC n.º 20/1998.
Processo: 23083.005718/2010-03

No- 1222 - retificar a Portaria GR n.º 1018, de 12 de julho de 2010,
publicada no DOU de 13/07/2010, Seção II, página 19 e 20, que
concedeu aposentadoria voluntária, a VILACI FIAUX SCHEIDE-
GER, matrícula SIAPE n.º 0139687. Onde se lê: já com a nova
redação dada pelas Emendas Constitucionais n.ºs 20/1988 e 041/2003,
combinado com o Art. 1º da Lei n.º 10.887/2004, leia-se: já com a
nova redação dada pelas Emendas Constitucionais n.ºs 20/1998 e
041/2003, combinado com o Art. 1º da Lei n.º 10.887/2004.
Processo: 23083.006475/2010-12

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere a
alínea "a" do artigo 14 do Regimento Geral desta Universidade,
resolve:

No- 1223 - 1 - declarar vago a partir de 09/08/2010, o cargo de
Assistente em Administração ocupado pelo servidor RODRIGO CA-
BRAL DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 1778104, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 1990.
2 - código de vaga n.º 867402.
Processo: 23083.008249/2010-76

No- 1.224 - declarar vago a partir de 06/08/2010, o cargo de Assistente
em Administração ocupado pelo servidor ARTHUR BARCELLOS
MARTINS, matrícula SIAPE n.º 1509171, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 1990.
2 - código de vaga n.º 867397.
Processo: 23083.008346/2010-69

RICARDO MOTTA MIRANDA

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, inciso II, da
Constituição Federal, no Decreto nº 6.944 de 21/08/2009 (DOU de
24/08/2009), na Portaria MP nº 125 de 15/03/2010 (DOU de
16/03/2010), na Portaria MEC nº 368 de 29/03/2010 (DOU de
30/03/2010) e na Portaria MEC nº 988 de 30/07/2010 (DOU de
03/08/2010), tendo em vista o que consta no Processo de n°.
23083.004170/2010-76, resolve:

Nº - 1.226 Nomear FRANCISCO ALVES DA CRUZ, em caráter
efetivo, no cargo de Professor da Carreira do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos, de que trata o Edital n° 11 de
30/04/2010, DOU de 04/05/2010, homologado através do Edital nº 36
de 01/07/2010, publicado no DOU de 02/07/2010, Seção 3, pág. 151,
na área de Agrimensura, do Colégio Técnico da UFRRJ, em Regime
de Dedicação Exclusiva, em vaga criada por Lei, código da vaga
0844812.

No- 1.227 Nomear VICTOR HUGO FERNANDES, em caráter efe-
tivo, no cargo de Professor da Carreira do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos, de que trata o Edital n° 11 de
30/04/2010, DOU de 04/05/2010, homologado através do Edital nº 36
de 01/07/2010, publicado no DOU de 02/07/2010, Seção 3, pág. 151,
na área de Agrimensura, do Colégio Técnico da UFRRJ, em Regime
de Dedicação Exclusiva, em vaga criada por Lei, código da vaga
0844813.

No- 1.228 Nomear ANDRÉ LUIS OLIVEIRA VILLELA, em caráter
efetivo, no cargo de Professor da Carreira do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, habilitado em Concurso


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-16T07:03:27-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




